Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

EDITAL Nº 13/2021PPG-CMH/UENP

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento

Humano (PPG-CMH) – Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual do Norte do
Paraná (UENP), nomeado pela Portaria/GR 465/2019, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o início das atividades do curso, previsto para o dia 03 de maio de 2021,

TORNA PÚBLICO,

a abertura de inscrições para a Seleção de Alunos com Matrícula Especial para o
primeiro semestre de 2021, no Mestrado Acadêmico em Ciências do Movimento
Humano da UENP, no período de 12/04/2021 a 16/04/2021:

1. DA OFERTA DE VAGAS

1.1. A quantidade de alunos com Matrícula Especial para cada disciplina é definida
conforme o número de Alunos Regulares matriculados nas mesmas.

1.2. Um candidato poderá se matricular como Aluno com Matrícula Especial em até 02
(duas) disciplinas conforme quadro abaixo:

DISCIPLINA Vagas
CRÉDITOS

(CARGA
HORÁRIA)

RESPONSÁVEL
DIA/

PERÍODO/
INÍCIO

Tópicos para elaboração de Revisão
Sistemática e Meta-análise

Até 2 3 (45h)
Prof. Dr. Raphael G.

Oliveira
Terça: tarde
Início: 25/05

Aptidão Física na prevenção da morbidade e
mortalidade

Até 2 4 (60h)
Prof. Dr.Ezequiel Moreira

Gonçalves
Quinta: tarde
Início: 06/05

Fisiopatologia das doenças crônicas Até 4 4 (60h)
Profª Drª Débora Alves

Guariglia
Quarta: tarde
Início: 05/05

Alterações do sistema neuro-
musculoesquelético relacionadas à dor crônica

Até 6 4 (60h) Prof. Dr. Fabrício José Jassi
Quarta: manhã

Início: 05/05
Aspectos psicofisiológicos associados ao

desempenho humano
Até 6 4 (60h) Prof. Dr. Kleverton Krinski

Terça: manhã
Início: dia 20/07

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Aluno com Matrícula Especial é todo aquele que se inscreve para cursar disciplinas
optativas oferecidas pelo PPG-CMH/UENP nos semestres letivos indicados;

2.2. Não há vínculo efetivo dos Alunos com Matrícula Especial com o PPG-CMH/UENP.
Para vincular-se ao Programa, o Aluno com Matrícula Especial deverá ser aprovado em
um Processo Seletivo para Aluno com Matrícula Regular, e matricular-se como tal;

2.3. A aprovação como Aluno com Matrícula Especial não garante o ingresso do
estudante como Aluno com Matrícula Regular em seleções futuras do PPG-
CMH/UENP;

2.4. No máximo 02 (duas) disciplinas cursadas com aprovação como Aluno com
Matrícula Especial poderão ser aproveitadas posteriormente, caso o candidato seja
admitido como Aluno com Matrícula Regular no PPG-CMH/UENP.

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. As inscrições deverão ser realizadas entre os dias 12/04/2021a 16/04/2021,
exclusivamente por meio do endereço eletrônico: https://docs.google.com/forms/d/1h_-
xluJeaUUI81fkwHUWuZYRd0n4Ifhm_Xqbel5WprM/edit?gxids=7628

4. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO

4.1. Ao final da inscrição eletrônica serão solicitados para upload os seguintes arquivos
digitalizados, que deverão ser anexados em formato pdf:

I. Formulário de inscrição (Anexo I), devidamente assinado;

II. RG e CPF;

III. Comprovante de depósito identificado (constar no comprovante de depósito o
CPF e/ou nome do candidato) da taxa de inscrição, no valor de R$ 100,00 (Cem
Reais), junto ao Banco do Brasil, Agência: 0100-7, Conta Corrente Nº 45833-3, Titular:
Mestrado CCS, CNPJ 08.885.100/0002-35. Não haverá devolução do valor de inscrição
ainda que o interessado não seja selecionado.

IV. Diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de Curso;

V. Histórico escolar da graduação;

VI. Currículo Lattes atualizado e documentado. Os documentos comprobatórios
(fotocópia dos itens mencionados no currículo) devem ser organizados de acordo com a
ordem numérica dos itens constantes do Anexo II;

VII. Ficha de Pontuação do Currículo Lattes devidamente preenchida (Anexo II). Cada
item pontuado na ficha deverá estar devidamente destacado na cópia impressa do
Currículo Lattes.

4.2. A falta de qualquer dos documentos acima acarretará desclassificação do
interessado, sendo vedado o recurso.

4.3. O PPG-CMH/UENP não se responsabilizará por inscrições não recebidas nos
prazos estabelecidos ou outros fatores que impossibilitarem a inscrição dos candidatos

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1. Caso o número de inscritos supere o limite de vagas ofertadas, conforme disposto
no Quadro constante do item 1.2. deste Edital, a seleção se dará por meio de
Pontuação do Currículo Lattes.

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E MATRÍCULA

6.1. A lista dos candidatos selecionados será divulgada até o dia 22/04/2021 na página
de editais do PPG-CMH/UENP na Internet: https://uenp.edu.br/ppg-cmh-
documentos/ppg-cmh-editais/ppg-cmh-editais-2021

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

6.2. Os candidatos aprovados deverão efetivar a matrícula conforme orientações
contidas no edital de resultado final.

7. DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

7.1. Casos omissos neste edital serão tratados pela Comissão Coordenadora do PPG-
CMH/UENP.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 09 de abril de 2021.

(Assinado no Original)
Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira

Coordenador do PPG-CMH/UENP

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

ANEXO I – Edital 013/2021 PPG-CMH/UENP

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARAALUNO ESPECIAL
1º Semestre de 2021

Declaro estar ciente e de acordo com o Edital 013/2021 PPG-CMH/UENP.

Jacarezinho, de de 2021.

                                                     Assinatura

Dados pessoais

Nome completo:
Nome Mãe:

Nome Pai:

Naturalidade: Nacionalidade:

Data de Nascimento: CPF:

RG: Dt de Expedição: Órgão Expedidor:

TítuloEleitor: Zona Eleitoral: Dt de Expedição:

Sexo: Documento Militar:

E-mail: Fone res:( ) celular:(  )
Endereço residencial

Rua/Av.:
Nº: Bairro:

Município: Estado: CEP:
Formação acadêmica

Curso: Data de conclusão:

Instituição:
Solicito inscrição na(s) seguinte(s) disciplina(s) do PPG-CMH/UENP:

Tópicos para elaboração de Revisão Sistemática e Meta-análise ( )

Aptidão Física na prevenção da morbidade e mortalidade ( )

Fisiopatologia das doenças crônicas ( )

Alterações do sistema neuro-musculoesquelético relacionadas à dor crônica ( )

Aspectos psicofisiológicos associados ao desempenho humano ( )

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

ANEXO II – Edital 013/2021 PPG-CMH/UENP

                        FICHA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES

Dados pessoais

Nome completo:

Pontuação total:

1. Atividades acadêmicas e profissionais Valor Quant. Pontuação
candidato

Página
comprovante

1
Atuação profissional na área de formação da graduação
(por ano) (máximo de 25 pontos) 5

2

Docência no Ensino Superior - Graduação e/ou Pós-graduação
(mínimo 60 horas por ano) (máximo de 30 pontos) 10

3
Orientação concluída de estudante no ensino superior TCC ou IC
(por orientação) – máximo de 25 pontos 5

4
Participação em banca de TCC de graduação e/ou especialização
(por banca) – máximo de 10 pontos 2

5

Representação discente em colegiados e órgãos superiores de
Universidades

(por ano)

3

6

Participação como aluno em Programa de Iniciação Científica ou
Tecnológica (bolsista ou voluntário)
(por ano)

20

7
Curso de Especialização ou Residência.
(por curso) 20

8
Monitoria acadêmica
(por ano) 10

9

Mobilidade internacional na graduação
(mínimo de 3 meses) 20

PONTUAÇÃO TOTAL – ITEM 1

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

2. Produção Intelectual (desde 2015 até a inscrição)

2.1 Trabalhos apresentados e publicados em eventos
acadêmico-científicos

Valor Quant. Pontuação
candidato

Página
comprovante

2.1.1 Resumos simples em anais de eventos

1 Internacional 4

2 Nacional 2

3 Regional 1

2.1.2 Resumos expandidos em anais de eventos (≥3 páginas).

1 Internacional 8

2 Nacional 4

2 Regional 2

2.1.3 Artigo completo em anais de eventos.

1 Internacional 20

2 Nacional 10

3 Regional 5

2.2 Artigos Classificados no Qualis Capes 2013-2016 (Educação Física
(publicados ou aceitos)

Valor

Quant.
Pontuação
candidato

Página
comprovante

1 Estrato A1 100

2 Estrato A2 80

3 Estrato B1 60

4 Estrato B2 40

5 Estrato B3 30

6 Estrato B4 20

7 Estrato B5 (máximo de 30 pontos) 10

8 Estrato C (máximo de 25 pontos) 5

2.3 Livros na área (com ISBN) Valor Quant.
Pontuação
candidato

Página
comprovante

1 Autor principal 100

2 Co-autor 60

2.4 Capítulos de Livros na área (com ISBN)

Valor

Quant.

Pontuação
candidato

Página
comprovante

1 Autor principal 60

2 Co-autor 40

 PONTUAÇÃO TOTAL - ITEM 2